
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 147/2024 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2024 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO, DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO, 
LOGÍSTICA, DIVULGAÇÃO BEM COMO TODO E QUALQUER ATO PERTINENTE À 
ORGANIZAÇÃO E APLICAÇÃO DAS PROVAS PARA REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE PROVAS OU DE PROVAS E TÍTULOS PARA 
ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA. 
 

FICHA DOTAÇÃO 

79 02.02.02.04.122.0005.2016.3.3.90.39.00 

611 02.06.01.10.122.0018.2211.3.3.90.39.00 

 
Conforme parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos do Município datado em 20/12/2024, 
tendo transcorrido regularmente o processo em epígrafe, com fulcro no inciso XV do artigo 
75, da Lei Federal 14.133/2021 e alterações subsequentes, AUTORIZO A 
CONTRATAÇÃO do procedimento de contratação do objeto em referência, nos termos e 
condições expostas no Termo de Referência com INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO 
E PESQUISA - IBGP - CNPJ: 13.761.170/0001-30, mediante contrato, conforme a seguir: 
 

EMPRESA: INSTITUTO BRASILEIRO DE GESTAO E PESQUISA - IBGP 
CNPJ: 13.761.170/0001-30 

ITEM QTD UN DESCRIÇÃO 
PREÇO 
UNIT. 
(R$) 

PREÇO 
TOTAL  

(R$) 

01 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO, 
DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO, 
LOGÍSTICA, DIVULGAÇÃO BEM COMO 
TODO E QUALQUER ATO 
PERTINENTE À ORGANIZAÇÃO E 
APLICAÇÃO DAS PROVAS PARA 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO DE PROVAS E TÍTULOS 

R$ 53.650,00 R$ 53.650,00 

02 01 SV 

CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE ELABORAÇÃO, 
DIAGRAMAÇÃO, IMPRESSÃO, 
LOGÍSTICA, DIVULGAÇÃO BEM COMO 
TODO E QUALQUER ATO 
PERTINENTE À ORGANIZAÇÃO E 
APLICAÇÃO DAS PROVAS PARA 
REALIZAÇÃO DE PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO DE 
PROVAS 

R$ 53.650,00 R$ 53.650,00 

D4Sign 9a05f288-a280-48f8-8740-c387ccf971c3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 

 

Rua São João, 290 Centro – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1300 - Ramal 1318 
www.lagoasanta.mg.gov.br dlc@lagoasanta.mg.gov.br 

03 4.000 UN 

EXPECTATIVA DO NÚMERO DE 
CANDIDATOS INSCRITOS (PAGANTES 
E ISENTOS) PARA ESTIMATIVA DOS 
CUSTOS VARIÁVEIS 

R$ 38,00 R$ 152.000,00 

*VALOR 
FIXO: 

R$ 107.300,00 Cento e sete mil e trezentos reais. 

*TOTAL 
GERAL: 

R$ 259.300,00 Duzentos e cinquenta e nove mil e trezentos reais. 

*Informações valores variáveis: Valor por candidato efetivamente inscrito é de R$ 38,00 (trinta e oito reais). Para 
fins de inscrições estima-se o quantitativo de 4.000 (quatro mil) candidatos efetivamente inscritos, sejam eles 
pagantes ou isentos. Assim, o valor total estimado para pagamento dos serviços a serem realizados, entre custos 
fixos e variáveis, em conformidade com as informações acima corresponde à R$ 259.300,00 (duzentos e 
cinquenta e nove mil e trezentos reais). 

 
Lagoa Santa, 2025. 

 
 
 

BRENO MUNIZ DE SOUZA 
Secretária Municipal de Planejamento e Gestão 

 
 
 

ALLAN DIEGO FALCI 
Secretário Municipal de Saúde 

D4Sign 9a05f288-a280-48f8-8740-c387ccf971c3 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2025, 14:16:23

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO - DISPENSA 019-2024
Código do documento 9a05f288-a280-48f8-8740-c387ccf971c3

Assinaturas
Breno Muniz de Souza
brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou
Allan Diego Falci
allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

21 Feb 2025, 17:24:54
Documento 9a05f288-a280-48f8-8740-c387ccf971c3 criado por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-
faaae043c64d). Email:natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-02-21T17:24:54-03:00

21 Feb 2025, 17:28:24
Assinaturas iniciadas por NATÁLIA LEÃO (3bbeb05d-a403-4ba2-b8bb-faaae043c64d). Email:
natalialeao@lagoasanta.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2025-02-21T17:28:24-03:00

21 Feb 2025, 19:21:44
ALLAN DIEGO FALCI Assinou - Email: allanfalci@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 177.212.109.154
(177-212-109-154.user.vivozap.com.br porta: 54468) - Documento de identificação informado: 078.783.536-62 -
DATE_ATOM: 2025-02-21T19:21:44-03:00

24 Feb 2025, 10:30:05
BRENO MUNIZ DE SOUZA Assinou - Email: brenomuniz@lagoasanta.mg.gov.br - IP: 187.86.249.107
(187-86-249-107.inetvip.com.br porta: 16372) - Documento de identificação informado: 011.821.676-75 -
DATE_ATOM: 2025-02-24T10:30:05-03:00

Hash do documento original
(SHA256):268a03ff319852eac3da6b1c1da5571125a478f64b373d19583ebe508100e9b7
(SHA512):db9c0ea22884b2d7f7a3d7d3250a44854720e9399b96cf86b2ed42a2190a851c87d3e477bbbf10817e0c44529a6192efc833d2d1315ab9b284206f2ed9b609e1

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima



4 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 24 de February de 2025, 14:16:23

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.


		2025-02-24T14:16:33-0300




